
Предложение за развитие и дейността на НЧ”Нов 

живот 1948-с.Чепинци”за 2020г. 

 

1. Развитие и обогатяване на културния живот, социалната 
и образователна дейност на населеното място.  
 Читалището ни като културна институция  си е поставило за цел да води 
политика за  осъществяване на по-широк достъп до културно- творческите 
дейности и до културния живот на населеното място на хора от всички 
възрасти и социални групи от населението Читалището ни реализира 
интеграционни процеси и създава  условия за неформално и самостоятелно 
учене през целия живот. С дейността си читалището  ни се стреми да 
отговоря на потребностите на гражданите в сферата на културата, 
образованието и социалните дейности.. 
Ръководейки се от  тези целите  и през 2020г читалището ще продължава да 
изпълнява мисията си на пазител и разпространител на българската култура. 
Основните дейности, които ще продължи да развива читалището са: 
художествено – творческа, 
 библиотечна-с  традиционни и новаторски форми ,  
както и  с реализиране на събития и годишнини от културния ни календар 

 
Библиотечна дейност 
 В съзнанието си свързваме библиотеката с мястото, откъдето можем да си 
вземем да прочетем книга, да потърсим специализирана литература, да 
разгледаме вестник или списание. Библиотеката, в която днес влизаме, е 
нещо различно и нетрадиционно. Тя е модернизирана, оборудвана с 
компютри, предлагаща услуги, различни от тези, с които сме свикнали. 
Библиотеката  на читалището разполага с 3415 тома литература.. През 2020 
год. тя ще продължи своята дейност. Ежедневно библиотеката се посещава 
от читатели от различни възрастови групи, хора в неравностойно положение 
и  с разнообразни интереси. От години имаме практика да работим с ДЦДМУ  
„Слънце”гр. Рудозем като включваме децата в различни мероприятия и 
работим усилено за социализирането им.Работим с малчуганите от 
ДГ”Елица” с.Чепинци и учениците от СУ”Христо Ботев”с.Чепинци ,като 
предоставяме не само необходимата им литература,а организираме открити 
уроци ,презентации и чествания. 
Поради големият интерес на читателите към нова литература е необходимо 
обогатяване на библиотечният фонд с нови книги и други материали за 
работа с деца. 



По програма „Глобални библиотеки България” -  библиотеката разполага с 
три компютъра, мултифункционално устройство.  Предоставяме на своите 
потребители безплатен Интернет, базови познания за работа с компютър, 
работа с конкретен софтуер/MS Windows, MS Word, Excel и т.н./, търсене на 
информация в Интернет, ползване на електронна поща, ползване на 
социални мрежи, библиотеката предоставя информация за свободни 
работни места в общината и областта.  Потребителите могат да ползват 
програми за комуникации , както и технически услуги – компютърен текстови 
набор, ксерокопиране, сканиране и ламиниране. 
Дейността на библиотеката е насочена към цялата общност на селото. Всеки 
имащ нужда от услугите на библиотеката има достъп до нея.За да бъдем 
полезни на обществеността и особено на подрастващите имаме нужда от 
нова мултимедийна система за прожекции  и за презентации по различни 
поводи и празници. 
Художествено-творческа дейност 
В читалището работят и творят следните клубове ,школи  кръжоци групи и 
състави : 
-„Богатствата на моя роден край” за издирване, съхраняване и записване на 
различни митове, легенди и песни свързани с живота на населеното място. 
Аранжирали сме кът ,където сме представили традиционните за с.Чепинци 
носии и предмети от бита. Ще продължаваме  и през2020г. да работим в тази 
насока, обогатявайки този кът с нови експонати. 
- „Сръчковци.” Е кръжок създаден ,за да съхрани традициите и да покаже 
уменията на младежите в селото  , в който ще се изработват различни предмети 
свързани с бита и традициите на родопчанина. 
-Гайдарска школа- ръководството на читалището разширява дейността на 
школата за обучение на млади гайдари и подпомага техните изяви. 
- „Лятна Занималня”- За оползотворяване  свободното време на децата през 
лятната ваканция екипа на читалището за поредна година ще организира 
„Лятна Занималня”. През лятото на 2020год. децата отново  ще бъдат 
ангажирани в групи по интереси ,където ще изработват различни сувенири, 
аксесоари,кулинарни изложби и рисунки.Ще организираме беседи на теми 
близки до възрастовите интереси на участниците в Лятната занималня През 
2019г. си сътрудничихме с ДЦДМУ „Слънце”гр.Рудозем ,което 

сътрудничество смятаме да продължим и да   поддържаме  и през2020г.. 
-  Клуб „Приятели на литературата и музиката” , който съществува вече 
няколко години и  ще продължи своята дейност и през 2020г. като акцент на 
неговата дейност ще бъдат литературни четения  и художествени рецитали 
по случай различни чествания на годишнини на литературни творци и 
национални празници. 



-Клуб за народни хора „Мъниста”   се развива с много бързи темпове  
активно се включва в културния живот  на селото и в различни общински и 
национални изяви и фестивали. 
-Фолклорен ансамбъл -обединява всички самодейци , които  се занимават с 
песенно ,танцово и инструментално изкуство. Разнообразния многочислен 
състав на ансамбъла се нуждае от изработване на народни носии за 
различни възрастови групи и закупуване на ударни инструменти /тъпан/ и 
акордеон. 
- Група за автентичен фолклор  - тази певческа група е с доказани традиции 
и множество награди от общински, национални и международни фестивали 
и записи в БНР.Поради различие във възрастовия състав на групата 
самодейците се нуждаят от ушиване на нови родопски носии. 
-Танцова формация”До-ре-ми”-.С магнетизма в техните изпълнения те 
завладяват сърцата на публиката и вземат участия  в различни инициативи и 
празници в общината. За да продължат работата си децата от формацията се 
нуждаят от средства за закупуване на спортно-сценични костюми и 
аксесоари към тях. 
 
- Клуб „Млад фотолюбител” –”  запечатва на фото лента всички мероприятия 
и празници в селото.Интересът към този клуб е много –голям и са ни 
необходими фото рамки и табла за експониране на  изложби  в фоайето на 
читалището.  
-Дамски клуб  „Сърцати жени” се състои от 20 жени  различни по професия и 
възраст, които активно участват в дейността на читалището.Занимават  се 
главно с благотворителни и дарителски кампании. Инициативата на този 
клуб е съсредоточена за събиране на парични средства, хранителни 
продукти, дрехи и завивки за хора в неравностойно положение. През 2020г. 
дамският клуб ще продължи да работи в същата посока.  
- Театрална работилница-С изявите си Работилницата доказа ,че има място в 
културния живот на селото.Малките актьори се учат как да се държат на 
сцена,как да интерпретират различни герои,действия и събития .  
Необходими са ни средства за закупуване на театрален реквизит . 
-. Традиция е самодейните състави към читалището да подготвят и изнасят 
концерти  по  различни поводи ,годишнини и чествания.  
За подготовката и осъществяването на  тези събития са ни необходими 
средства за декори и консумативи. 
- Дългогодишна идея на екипа на читалището е организиране на концерти и 
надпявания със самодейците от различни читалища към общината. 
Необходими са средства за  компетентно жури и за закупуване на награден 
фонд за най - добрите. 



-.  Ръководството на читалището съвместно със СУ "  Хр. Ботев” ДГ „Елица” и 
ДЦДМУ”Слънце”гр.Рудозем ще организира тържествен концерт по - случай 
коледните и новогодишни празници.  
Необходими са ни средства за закупуване на поощрителни награди и 
подаръци , лакомства за всички самодейци. 
 

2. За запазване и  обогатяване на традициите на българския 

народ на територията на населеното място съществуват следните 
самодейни състави:  
 

- Група за автентичен фолклор  - тази певческа група е с доказани 
традиции и множество награди от общински, национални и 
международни фестивали и записи в БНР. 

- Танцов състав „Росна китка” е с доказано качество в областта на 
танцовото изкуство в различните фолклорни области. Разпространява 
красотата на родопския танц у нас и в чужбина. 

- Танцов състав „Шарено коланче” – втора възрастова група достойно 
следва примера на своите предшественици и активно се включва в 
празничните концерти. 

- Група за модерни и спортни танци – радва и забавлява своята 
публика. 

- Танцова група за начинаещи –смесена. 
- Фолклорен ансамбъл – освен със своите мащаби той впечатлява 

публиката със своето перфектно изпълнение. 
- Клуб Народни хора-„Мъниста”. Поставя се началото на изучаване и 

изпълнение на известни български хора. 
- Клуб млад фотолюбител-запечатва на фото лента всички мероприятия 

и празници на селото.Отразява красотите на родния край. 
- Словесен фолклор – възпроизвежда и разпространява красивият 

родопски хумор под формата на сценки и скечове. 
- Клуб „Приятели на литературата и музиката” – издирва и съхранява 

митове и легенди за родния край.  
- Танцова формация”До-ре-ми”-С магнетизма в техните изпълнения те 

завладяха сърцата на публиката. 
- Кръжок „Богатствата на моя роден край” – издирва и записва стари и 

непопулярни народни песни. 
- Кръжок за ръчна изработка „Сръчковци”- изработване на сувенири 

,бижута , картички и различни ръкоделия с помощта на подръчни 
материали. 

- Гайдарска школа – участва в общински национални и международни 
фестивали. 



- Театрална работилница-Сценично представяне на различни творби от 
български и чужди автори. 

- Детска вокална група – изпълняват забавни детски песни. 
- Индивидуални изпълнители – разпространяват красивата родопската 

и популярна песен у нас и в чужбина. 
Всички тези групи, клубове, кръжоци и ансамбъл се нуждаят от 
допълнителни средства за реквизити, оборудване на зали, сценични 
облекла, отопление на зали и финансови средства за изяви и награди. 
Нужни са ни средства за декор и за дофинансиране на пътуванията на 
фолклорните групи и танцови състави извън територията на общината. 
 

3.Предложения за довършителни дейности в сградата на 
читалището.  

 
- Частично отопление на сградата. 
- Финансови средства за закупуване на нова литература и обогатяване 

на библиотечния фонд. 
- Довършителни противопожарни препоръки. 
- Изработване и ушиване на носии за самодейците. 
- Допълнителни средства за купуване на нови гайди и ушиване на мъжки 

носии 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРЕДЛОЖЕНИЕ ЗА ДОПЪЛВАЩА ОБЩИНСКА СУБСИДИЯ  

ОТ ОБЩИНА РУДОЗЕМ ЗА 2020 ГОДИНА  
ОТ НЧ”НОВ ЖИВОТ -1948-С. ЧЕПИНЦИ” 

 
Необходими средства за дейността на 

НЧ”Нов живот – 1948 – с. Чепинци”през 2020г 
 

№ Дейност Наличност  Необходимост  Сума  
1.             Школи     

 - Гайдарска 
 

- Модерни танци 
 
 
 

- Театрална школа 
 
 

5бр. гайди   8 бр. ручила 
  3бр. гайди 
Спортни костюми 

   
   
Театрален              

драматург 
  Реквизит 

800 
 

400 
 
 

350 

2. Кръжоци    
 - „Богатствата на моя 

роден край” 

 
 
 

- Майсторителница 
 
 
 
 

- Словесен фолклор 

   Средства за 
пътуване,реставра
ция и архивиране  
  
Средства за 
материали-за 
маниста,креп 
хартия,картон и 
т.н. 

 
 

драматург 

300           
    
  
 
 
 
 
 150 
    
 
 240 

3. Клубове    
 - Дамски клуб 

 
 
 

- Клуб „Народни хора” 
 

- Приятели на 

   За транспорт на   
събрани дарения 
и помощи 

    
 С-ва за пътувния 

и участия 
   

   200 
 
 
  
 
  600   
    



литературата и 
музиката 
 

- Клуб „Млад 
фотолюбител” 

 Срещи с писатели 
и общественици 

  
 С-ва за фото 

рамки и табла 

    
  400 
 
   300 
 
 

4. Групи    
 - Група за автентичен 

фолклор 
- Танцов състав”Росна 

китка” 
 

- Танцов състав 
„Шарено коланче” 
 

- Гайдари 
 

- Танцова формация  
 

- Детска вокална група 
 

- ТФ „Народни хора” 
 
Участие  на групите в 
програмата за 24 май и 
празника на гр. Рудозем 
 
Изяви  на групите в 
национални и 
международни 
фестивали 
 
 

  Действаща  
 

  Действащ 
 
   
 
Действащ 
 
 Действащи 
 
Начинаещи  
 
Начинаеща 
 
Начинаеща 
 
Действащи 
 
 
 
Действащи  

 Реквизит ,носи 
 
Закупуване на 

скърпини 
 
Танцови 
костюми 
 
Мъжки костюми и 
гайди 
 
Костюми  
 
Реквизит  
 
Носии 
 
 
 

1500 
 
   800 
 
 
1600 
 
 
1500 
 
1200 
    
700 
 
1 000 
 
 
1 500 
 
 
 
2 500 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
5. Информационни 

системи и Интернет 
   

 Интернет       240          

6. Библиотека    



 - Книги 
 

- Абонамент  
 

- Отопление  
 

- Оборудване читалня 
към библиотеката 
 

- Стелажи за книги 

   Наличност  
 3 415 тома 
Местна 
преса 
Няма 
 
1бр. бюро 
 

За закупуване на 
нови книги 
Национални 
ежедневници 
1бр. климатик 
 
4бр. бюра със 
столове 
мултимедия 
3бр. 

1 200 
 
   100 
 
1 400 
 
   400 
 
   400 
   650 

7. Оборудване на малка 
зала 

   

 Малка зала за 
репетиции и кръжоци 

 12бр. бюра и 
столове 

1 500 
 
 
 
 

8. Озвучителна техника    
   

 
 
2 микрофона 

 
400 
 
 

9. Изработване на 
рекламна витрина за 
съхранение на 
награди и грамоти във 
фоайето на 
читалището 

 3бр.    900 

10
. 

За отопление на 
библиотеката с твърдо 
гориво 

 10 кубика дърва   800 

   Обща  сума 23 800 

 
07.11.2019г. 
Получил:……………………          Председател:……………… 
             /Д. Хаджиева/                                               /З. Говедаров/ 
 
 
 



 

 


